
 

1 

   Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d'Italia 

 

 

Deliberazione n. 314 del 13 novembre 2025 

 

 

OGGETTO: costituzione gruppo grandi progetti automotive 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, registrato alla Corte dei conti 

in data 3 marzo 2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato Commissario Straordinario dell’Automobile 

Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 

necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali 

di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, incarico  effettivamente 

assunto in data 4 marzo 2025; 

 

VISTO l’articolo 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, convertito nella legge 8 agosto 2025, n. 119  con 

il quale è stata disposta la proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente 

e dei nuovi organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le attribuzioni e le 

competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo Statuto e dalla 

regolamentazione interna; 

 

CONSIDERATO che negli ultimi anni, ACI ha intrapreso alcuni progetti nel campo dell’automotive e nel campo 

immobiliare di notevole impatto tecnico ed economico quali la riqualificazione e ampliamento 

dell’autodromo di Binetto, la realizzazione di una pista dedicata alle prove tecniche di veicoli nella zona 

demaniale di Manduria, gli investimenti per la riqualificazione dell’autodromo di Monza, la vendita di un 

resort di proprietà di ACI in località Cirella. 

 

CONSIDERATO che tali progetti sono sempre stati seguiti in collaborazione con la Società ACI Progei e, per 

quanto riguarda l’autodromo, dalla Struttura investimenti autodromo di Monza. 

 

VISTO che l’art. 10 bis di proposta di modifica al Ddl n 1184 attualmente all’esame parlamentare, prevede la 

soppressione di Aci Progei e potrebbe entrare in vigore nel prossimo mese di dicembre con possibili 

ripercussioni operative sulle grandi opere citate; 

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa relativamente a tali grandi 

progetti, è necessario costituire un team con competenze specialistiche e trasversali sotto la supervisione 

della Direzione Amministrazione e Patrimonio e con il supporto della Direzione per il Governo Societario e il 

Controllo di Gestione; 

 

VISTE le esperienze acquisite e la professionalità dei seguenti tecnici e professionisti: Ing. Enrico Pagliari, Ing. 

Vincenzo Carriola, Avv. Stefania Rocca, Ing. Eugenia Ancidoni, e il Direttore degli autodromi di Monza e 

Vallelunga, Alfredo Scala.            

 

 



 

2 

 

DELIBERA 

Di costituire un team con competenze specialistiche e trasversali che si occuperà dei grandi progetti 

automotive e immobiliari sotto la supervisione della Direzione Amministrazione e Patrimonio supportata, a 

tal fine, dalla Direzione per il Governo Societario e il Controllo di Gestione.  

Per la professionalità e le esperienze acquisite, il team di lavoro sarà composto dai seguenti nominativi:  Dr. 

Carlo Conti, Dr. Flavio Lagona, Dr.ssa Francesca Napolitano, Ing. Enrico Pagliari, Ing. Vincenzo Carriola, Avv. 

Stefania Rocca, Ing. Eugenia Ancidoni e il Direttore Generale degli Autodromi di Monza e Vallelunga, Alfredo 

Scala e potrà essere integrato, se necessario, da ulteriori professionalità.                      

                                                                     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


